

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一41号	一般部コンクリート打設	30m3/日以上80m3/日未満 無 生コンクリート各種 無 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	100	単価 66,380
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	1.8	31,824	57,283	
特殊作業員			人	4	33,354	133,416	
普通作業員			人	4.8	26,622	127,785	
生コンクリート		18-5-80BB W/C≦60%	m 3	104	58,920	6,127,680	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1.6	88,500	141,600	
諸雑費（率＋まるめ） 16%			式	1		50,236	
計						6,638,000	
単価						66,380	円／m 3

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一42号	残存型枠及び残存化粧型枠	残存型枠 無し 標準	単位	m 2	数量	100	単価	14, 080
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1. 6	31, 824	50, 918		
型わく工			人	5	32, 946	164, 730		
普通作業員			人	3. 2	26, 622	85, 190		
溶接工			人	2. 7	33, 558	90, 606		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1. 7	88, 500	150, 450		
残存型枠		無孔タイプ° (組立部材含む)	m 2	106	7, 470	791, 820		
諸雑費 (率+まるめ) 19%			式	1		74, 286		
計						1, 408, 000		
単価						14, 080	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一43号	残存型枠及び残存化粧型枠	残存型枠 無し 標準	単位	m 2	数量	100	単価	13,170
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1.6	31,824	50,918		
型わく工			人	5	32,946	164,730		
普通作業員			人	3.2	26,622	85,190		
溶接工			人	2.7	33,558	90,606		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1.7	88,500	150,450		
残存型枠		有孔タイプ (組立部材含む)	m 2	106	6,620	701,720		
諸雑費 (率+まるめ) 19%			式	1		73,386		
計						1,317,000		
単価						13,170	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一44号	天端手摺設置・撤去		単位	m	数量	100	単価	1,762
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.9	31,824	28,641		
	とび工		人	3.2	33,252	106,406		
	普通作業員		人	1	26,622	26,622		
	諸雑費（率＋まるめ） 9%		式	1		14,531		
	計					176,200		
	単価					1,762	円／m	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－45号	巨石吊上・据付・選別・洗浄	積み工	単位	m 2	数量	10	単価	11, 700	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	0. 3	31, 824	9, 547			
石工			人	0. 46	32, 232	14, 826			
普通作業員			人	0. 88	26, 622	23, 427			
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		2 5 t 吊	日	0. 57	88, 500	50, 445			
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0. 8 m 3	時間	1. 3	12, 650	16, 445	単－	70号	
掘み装置		開口幅2 1 0 0 ～2 5 0 0 爪幅4 5 0 ～1 0 0 0 mm	時間	1. 3	822	1, 068	単－	71号	
高圧洗浄機		30. 1l/min 4. 9MPa 3. 7kw	日	0. 4	1, 060	424			
発動発電機運転		ディーゼルエンジン駆動 5kVA 1日 4. 7L/日	日	0. 4	2, 027	810	単－	72号	
諸雑費（まるめ）			式	1		8			
計						117, 000			
単価						11, 700	円／m 2		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一46号	胴込・裏込コンクリート打設	18-8-25BB W/C≦60%	単位	m 2	数量	10	単価	31,730
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.1	31,824	3,182		
	特殊作業員		人	0.17	33,354	5,670		
	普通作業員		人	0.32	26,622	8,519		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2 5 t 吊	日	0.23	88,500	20,355		
	生コンクリート	18-8-25BB W/C≦60%	m 3	4.85	57,340	278,099		
	諸雑費（率＋まるめ） 9%		式	1		1,475		
	計					317,300		
	単価					31,730	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一47号	材料費（m）		単位	m	数量	1	単価	472
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
硬質塩化ビニル管		一般管 VP-50	m	1	472	472		
計						472		
単価						472	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一48号	吸出し防止材設置	t=20mm 点在	単位	m 2	数量	1	単価	4,304
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	0.12	26,622	3,194		
吸出防止材		t = 2 0 mm	m 2	1	1,110	1,110		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4,304		
単価						4,304	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一49号	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m 3	数量	1	単価	8,875
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
無筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	8,875.88	8,875		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						8,875		
単価						8,875	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一50号	巨石掘削・採取（撤去）	φ1.1m程度	単位	m ²	数量	10	単価	949.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.036	31,824	1,145		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0.8m ³	時間	0.66	12,650	8,349	単一 70号	
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						9,494		
単価						949.4	円／m ²	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一51号	構造物とりこわし・運搬・処分（複合）	無筋構造物 無し 無し 不要 無し 49.4以下	単位	m 3	数量	1	単価	16,610
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	m 3	1	8,875	8,875	WB824010 単一 73号	
	処分費（m 3）		m 3	1	1,880	1,880	WB020051 単一 74号	
	殻運搬	コンクリート(無筋)構造物とりこわし 機械積込 無し 49.4k m以下 全ての費用	m 3	1	5,861	5,861	CB227010	
	計					16,616		
	単価					16,610	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一52号	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻（無筋）	t	100	800	80,000		
計						80,000		
単価						800	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単-53号	覆工板設置・撤去工	設置 ラフテレンクレーン油圧伸縮ジブ型 25t吊 標準(1.0)	単位	m ²	数量	100	単価 1,144
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	0.45	31,824	14,320	
	とび工		人	1.5	33,252	49,878	
	普通作業員		人	0.27	26,622	7,187	
	ラフテレンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	25t吊	日	0.47	88,500	41,595	
	諸雑費（率＋まるめ） 2%		式	1		1,420	
	計					114,400	
	単価					1,144	円／m ²

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-54号	覆工板設置・撤去工	撤去 ラフテレンクレーン油圧伸縮ジブ型 25t吊 標準(1.0)	単位	m 2	数量	100	単価	577.3
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.27	31,824	8,592		
	とび工		人	0.8	33,252	26,601		
	普通作業員		人	0.12	26,622	3,194		
	ラフテレンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	0.21	88,500	18,585		
	諸雑費 (率+まるめ) 2%		式	1		758		
	計					57,730		
	単価					577.3	円/m 2	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0		
単-55号	部材設置（レール設置）		手間のみ 路側用A・B・C種 無 無 無		単位	m	数量	1	単価	873
名称			規格		単位	数量	単価	金額	摘要	
ガードレール部材設置工 レールのみ（耐雪型含む）			路側用 A・B・C種		m	1	873	873		
諸雑費（まるめ）					式	1		0		
計								873		
単価								873	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単-56号	部材撤去（レール撤去）	路側用A・B・C種（旧歩車道境界用 Ap・Bp・Cp種）無 無	単位	m	数量	1	単価	692
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ガードレール部材撤去工 レールのみ（耐雪型含む）		路側用A・B・C（歩車道境界旧Ap・Bp・Cp）	m	1	692.58	692		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						692		
単価						692	円／m	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一57号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 0.5km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量		単価	3,410
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 10kmまで	t	1	3,410	3,410		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3,410		
単価						3,410	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一58号	仮設材等の積込み，取卸し費	積込みのみ	単位	t	数量		単価	750
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み費（仮設材等）			t	1	750	750		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						750		
単価						750	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一59号	仮設材等の積み込み，取卸し費	取卸しのみ	単位	t	数量	1	単価 750
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
取卸し費（仮設材等）			t	1	750	750	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						750	
単価						750	円／t

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一60号	砂防土砂仮締切	締切盛土撤去 ルーズ [※] 岩塊・玉石	単位	m ³	数量	100	単価 374.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
バックホウ（クローラ型）運転			日	0.556	67,290	37,413	WK330210 単一 75号
諸雑費（まるめ）			式	1		7	
計						37,420	
単価						374.2	円／m ³

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一61号	砂防土砂仮締切	締切盛土設置 ルース 岩塊・玉石	単位	m 3	数量	100	単価	374.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ（クローラ型）運転			日	0.556	67,290	37,413	WK330210 単一 75号	
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						37,420		
単価						374.2	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一62号	巨石掘削・採取（撤去）	φ 1.1m程度	単位	m 2	数量	10	単価	949.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.036	31,824	1,145		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0. 8 m 3	時間	0.66	12,650	8,349	単一	70号
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						9,494		
単価						949.4	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一63号	巨石積込（設置）	φ1.1m程度	単位	m ²	数量	10	単価	601.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.024	31,824	763		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0.8m ³	時間	0.39	12,650	4,933	単一 70号	
掘み装置		開口幅2100～2500爪幅450～1000mm	時間	0.39	822	320	単一 71号	
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6,016		
単価						601.6	円／m ²	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一64号	大型土のう工	製作・設置 流用土 5m以下 -3m≦H≦2m	単位	袋	数量	10	単価 8,548
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.294	31,824	9,356	
特殊作業員			人	0.294	33,354	9,806	
普通作業員			人	0.294	26,622	7,826	
大型土のう袋材		φ110×110 長期仮設(3年)対応	袋	10	4,300	43,000	
バックホウ運転（クレーン仕様）		製作・設置 5m以下 -3m≦H≦2m	日	0.294	51,790	15,226	WK250500 単一 76号
諸雑費（率＋まるめ） 1%			式	1		266	
計						85,480	
単価						8,548	円／袋

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一65号	ポンプ設置・撤去		単位	箇所	数量	1	単価	100, 100
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.5	31,824	15,912		
特殊作業員			人	0.1	33,354	3,335		
普通作業員			人	2	26,622	53,244		
バックホウ運転			日	0.5	55,190	27,595	WK250540 単一 77号	
諸雑費（まるめ）			式	1		14		
計						100, 100		
単価						100, 100	円／箇所	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一66号	ポンプ運転	0以上120(m3/h)未満 10m 作業時排水	単位	日	数量	1	単価	17,140
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	0.14	33,354	4,669		
工事用水中ポンプ運転		0以上120(m3/h)未満 10m 作業時排水	日	1	596	596	WK250400 単一 78号	
発動発電機運転		0以上120(m3/h)未満 10m 作業時排水	日	1	11,060	11,060	WK250410 単一 79号	
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		815		
計						17,140		
単価						17,140	円／日	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一67号	タイヤ洗浄装置		単位	式	数量	1	単価	1,332,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	50	26,622	1,331,100		
諸雑費（まるめ）			式	1		900		
計						1,332,000		
単価						1,332,000	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一68号	土石流対策費		単位	式	数量	1	単価	5,324,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	100	26,622	2,662,200		
諸雑費（率＋まるめ） 100%			式	1		2,661,800		
計						5,324,000		
単価						5,324,000	円／式	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一69号	システム初期費（ＩＣＴ）	バックホウ	単位	式	数量	1	単価	598,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	システム初期費	バックホウ	式	1		598,000		
	計					598,000		
	単価					598,000	円／式	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一70号	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第2次） 山積0. 8 m 3	単位	時間	数量	1	単価	12,650
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	30,804	5,236		
軽油			L	15	176	2,640		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0. 8 m 3	時間	1	4,770	4,770		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						12,650		
単価						12,650	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一71号	掘み装置	開口幅2100～2500爪幅450～1000mm	単位	時間	数量	1	単価	822
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘み装置		開口幅2100～2500爪幅450～1000mm	時間	1	822	822		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						822		
単価						822	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一72号	発動発電機運転	ディーゼルエンジン駆動 5kVA 1日 4.7L/日	単位	日	数量	1	単価	2,027
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]		5 k V A	日	1	1,200	1,200		
軽油			L	4.7	176	827		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						2,027		
単価						2,027	円／日	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一73号	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m 3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	無筋構造物	昼間 機械施工 制約無	m 3	1	8,875.88	8,875		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					8,875		
	単価					8,875	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一74号	処分費（m 3）		単位	m 3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	処分費	コンクリート殻（無筋）	m 3	100	1,880	188,000		
	計					188,000		
	単価					1,880	円／m 3	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一75号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	67,290
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	30,804	30,804		
	軽油		L	114	176	20,064		
	バックホウ（クローラ）〔標準〕	山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ）	日	1.61	10,200	16,422		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					67,290		
	単価					67,290	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一76号	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 5m以下 -3m≦H≦2m	単位	日	数量	1	単価	51,790
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	30,804	30,804		
	軽油		L	63	176	11,088		
	バックホウ（クローラ型）〔後方超小旋回・クレーン付〕	山積0.45m ³ (平積0.35m ³)吊2.9t	日	1.28	7,730	9,894		
	諸雑費（まるめ）		式	1		4		
	計					51,790		
	単価					51,790	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一77号	バックホウ運転		単位	日	数量	1	単価	55,190
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	30,804	30,804		
軽油			L	45	176	7,920		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ） 2.9t吊	日	1.47	11,200	16,464		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						55,190		
単価						55,190	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一78号	工事用水中ポンプ運転	0以上120(m3/h)未満 10m 作業時排水	単位	日	数量	1	単価	596
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
工事用水中モータポンプ [普通型]		潜水ポンプ 口径200mm 全揚程10m	日	1.2	497	596		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						596		
単価						596	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一79号	発動発電機運転	0以上120(m3/h)未満 10m 作業時排水	単位	日	数量	1	単価	11,060
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	46	176	8,096		
発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]		4 5 k V A	日	1.2	2,470	2,964		
諸雑費 (まるめ)			式	1		0		
計						11,060		
単価						11,060	円／日	